
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 5.573 

 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 774ª Reunião Ordinária, realizada em 21 de maio de 2024, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, 

de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

 

Art. 1º Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, 

durante o mês de abril/2024, em atendimento a Deliberação COPAM nº 5.192/21 que aprovou a 

Norma Administrativa 101, publicada em 15 de dezembro de 2021, que estabelece os 

procedimentos e especificidades para o licenciamento ambiental, dispondo no ANEXO C – A 

LISTA DE ATIVIDADES PASSÍVEIS DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

(Risco Baixo A); e considerando, o art. 1º, da Deliberação COPAM Nº 3.748, publicada em 18 de 

novembro de 2016, estabelecendo que a SUDEMA informe mensalmente ao COPAM a lista de 

atividades que foram dispensadas de licenciamento: 

 

1 - CÓDIGO - 50.304 - "Atividades de teleatendimento com área útil até de 50 m²" 

CERTIDÃO Nº 0151/202 - PROCESSO Nº 2024-001372/TEC/DL-0115 - HELOIZA HELENA 

FERNANDO. 

 

2 - CÓDIGO - 50.304 - "Carcinicultura"   

CERTIDÃO Nº 0161/2024 - PROCESSO Nº 2024-001748/TEC/DL-0150 - CARLOS ALBERTO 

MALTA RIBEIRO FILHO. 

 

3 - CÓDIGO - 16.75.400 - "Piscicultura"   

CERTIDÃO Nº 0134/2024 - PROCESSO Nº 2024-001322/TEC/DL-0111 - LETÍCIA ELIAS DO 

NASCIMENTO. 

 

4 - CÓDIGO - 16.90.333 - "Projetos agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxicos)" 

  

CERTIDÃO Nº 0125/2024 - PROCESSO Nº 2024-001544/TEC/DL-0119 - JOSEFA DAS 

MONTANHAS SOUZA; CERTIDÃO Nº 0127/2024 - PROCESSO Nº 2024-001546/TEC/DL-

0120 - JOSE ARNALDO FILHO; CERTIDÃO Nº 0126/2024 - PROCESSO Nº 2024-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

001548/TEC/DL-0122 - ROSANGELA BARBOSA TAURINO DE MELO; CERTIDÃO Nº 

0130/2024 - PROCESSO Nº 2024-001549/TEC/DL-0123 - CÍCERO ROMÃO BATISTA 

BEZERRA; CERTIDÃO Nº 0128/2024 - PROCESSO Nº 2024-001552/TEC/DL-0125 - JOCELIO 

VITAL DA SILVA; CERTIDÃO Nº 0129/2024 - PROCESSO Nº 2024-001553/TEC/DL-0126 - 

JOSÉ TAURINO DE MELO; CERTIDÃO Nº 0132/2024 - PROCESSO Nº 2024-001554/TEC/DL-

0127 - CICERO LUDUGERO DE OLIVEIRA; CERTIDÃO Nº 0131/2024 - PROCESSO Nº 2024-

001555/TEC/DL-0128 - CICERO MEDEIROS DE ESPINDOLA; CERTIDÃO Nº 0133/2024 - 

PROCESSO Nº 2024-001556/TEC/DL-0129 - GENECI JOSE DE SOUZA; CERTIDÃO Nº 

0146/2024 - PROCESSO Nº 2024-001590/TEC/DL-0139 - EDILMA BISPO VENTURA DA 

SILVA; CERTIDÃO Nº 0145/2024 - PROCESSO Nº 2024-001612/TEC/DL-0140 - JOSÉ 

CARLOS ARAÚJO DA SILVA; CERTIDÃO Nº 0144/2024 - PROCESSO Nº 2024-

001432/TEC/DL-0116 - FLAVIO DOS SANTOS DE LIMA; CERTIDÃO Nº 0139/2024 - 

PROCESSO Nº 2024-001557/TEC/DL-0130 - CAMYLLA RAYLLA SILVA PEREIRA; 

CERTIDÃO Nº 0140/2024 - PROCESSO Nº 2024-001558/TEC/DL-0131 - JUNIOR RICARDO 

DE BRITO; CERTIDÃO Nº 0141/2024 - PROCESSO Nº 2024-001560/TEC/DL-0132 - ELIANE 

VENTURA DE BRITO; CERTIDÃO Nº 0142/2024 - PROCESSO Nº 2024-001582/TEC/DL-0133 

- ALDOMARIO JOSE DE OLIVEIRA; CERTIDÃO Nº 0143/2024 - PROCESSO Nº 2024-

001583/TEC/DL-0134 - CLEANE SOARES MIRANDA BEZERRA; CERTIDÃO Nº 0150/2024 - 

PROCESSO Nº 2024-001584/TEC/DL-0135 - MARIA JOSÉ DA SILVA; CERTIDÃO Nº 

0149/2024 - PROCESSO Nº 2024-001585/TEC/DL-0136 - MAYKO JORGE DA SILVA; 

CERTIDÃO Nº 0148/2024 - PROCESSO Nº 2024-001586/TEC/DL-0137 - ARNALDO XAVIER 

DA SILVA; CERTIDÃO Nº 0147/2024 - PROCESSO Nº 2024-001588/TEC/DL-0138 - MARIA 

IVONE BEZERRA DA SILVA; CERTIDÃO Nº 0154/2024 - PROCESSO Nº 2024-

001613/TEC/DL-0141 - JOSÉ IVANILDO XAVIER; CERTIDÃO Nº 0155/2024 - PROCESSO Nº 

2024-001617/TEC/DL-0142 - LUIZ MONTEIRO DA PAZ; CERTIDÃO Nº 0159/2024 - 

PROCESSO Nº 2024-001551/TEC/DL-0124 - JOSÉ ALEXANDRE DA SILVA MEDEIROS; 

CERTIDÃO Nº 0165/2024 - PROCESSO Nº 2024-001808/TEC/DL-0155 - ANTONIO 

FERREIRA DE FARIAS FILHO. 

 

5 - CÓDIGO - 16.90.666 - "Projetos agrícolas irrigados (sem uso de agrotóxicos)" 

CERTIDÃO Nº 0121/2024 - PROCESSO Nº 2024-001131/TEC/DL-0096 - JOSÉ AURI LOPES; 

CERTIDÃO Nº 0122/2024 - PROCESSO Nº 2024-001132/TEC/DL-0097 - ALDENORA NOBRE 

ALMEIDA; CERTIDÃO Nº 0123/2024 - PROCESSO Nº 2024-001233/TEC/DL-0106 - 

FRANCISCO JOCAS DOMINGOS; CERTIDÃO Nº 0124/2024 - PROCESSO Nº 2024-

001240/TEC/DL-0107 - JOANA DARQUE ALEXANDRE DE LIMA; CERTIDÃO Nº 0135/2024 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

- PROCESSO Nº 2024-001245/TEC/DL-0108 - JOSE PEREIRA DA SILVA; CERTIDÃO Nº 

0136/2024 - PROCESSO Nº 2024-001328/TEC/DL-0112 - GERMANO SOUZA LOURENÇO; 

CERTIDÃO Nº 0137/2024 - PROCESSO Nº 2024-001330/TEC/DL-0113 - CLAUDIVAN 

FERREIRA DOS SANTOS; CERTIDÃO Nº 0138/2024 - PROCESSO Nº 2024-001354/TEC/DL-

0114 - GRACILENE FIGUEIREDO DE OLIVEIRA; CERTIDÃO Nº 0152/2024 - PROCESSO Nº 

2024-001526/TEC/DL-0118 - MARCOS ANTONIO DE SOUZA; CERTIDÃO Nº 0153/2024 - 

PROCESSO Nº 2024-000232/TEC/DL-0029 - JOSE FELIX DE LIMA FILHO; CERTIDÃO Nº 

0156/2024 - PROCESSO Nº 2024-001633/TEC/DL-0144 - JOSE DA SILVA SANTOS; 

CERTIDÃO Nº 0157/2024 - PROCESSO Nº 2024-001266/TEC/DL-0109 - MARCOS ANTONIO 

DE SOUZA; CERTIDÃO Nº 0158/2024 - PROCESSO Nº 2024-001677/TEC/DL-0145 - JOSE 

RONILDO PEREIRA; CERTIDÃO Nº 0160/2024 - PROCESSO Nº 2024-001722/TEC/DL-0147 - 

ODENIVAL ANIZIO DA SILVA; CERTIDÃO Nº 0162/2024 - PROCESSO Nº 2024-

001778/TEC/DL-0151 - CARLOS EDUARDO NUNES DA SILVA; CERTIDÃO Nº 0163/2024 - 

PROCESSO Nº 2024-001779/TEC/DL-0152 - AGUINALDO ZACARIAS DE MELO; 

CERTIDÃO Nº 0164/2024 - PROCESSO Nº 2024-001784/TEC/DL-0153 - MALBA PEREIRA 

DE SOUSA; CERTIDÃO Nº 0166/2024 - PROCESSO Nº 2024-001835/TEC/DL-0156 - 

ZACARIAS DE MOURA. 

 

6 - CÓDIGO - 40.40.499 - "Energia Solar/ Fotovoltaica/ Termosolar" 

CERTIDÃO Nº 0120/2024 - PROCESSO Nº 2024-001268/TEC/DL-011 - MATHEUS IVANOSKI 

TEIXEIRA. 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 

Roanny Viana de Barros 

Secretária Executiva do COPAM 

 

 

Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque 

Presidente Substituto do COPAM 

 

 

Publicada no DOE em 25 de maio de 2024. 
 


